
Conseil municipal | Séance du 14 décembre 2023

Extrait du registre des délibérations

Délibération n°2023-12-14-17 | Finances communales - Code de la commande 
publique - Nomenclature des achats de fournitures et services - Année 2024
Sur le rapport de Monsieur Moyse Joachim

Nombre de conseiller·es en exercice : 35 
Nombre de conseiller·es présent·es à l'ouverture de la séance : 24
Date de convocation : 8 décembre 2023

L’An deux mille vingt-trois, le 14 décembre, à 18h30, le Conseil municipal légalement 
convoqué s'est réuni à la mairie en séance publique, sous la présidence de Monsieur 
Joachim Moyse, Maire.

Etaient présent·es     :
Monsieur Joachim Moyse, Madame Anne-Emilie Ravache, Monsieur Pascal Le Cousin, 
Madame Léa Pawelski, Monsieur Edouard Bénard, Madame Murielle Mour, Monsieur David 
Fontaine, Madame Nicole Auvray, Monsieur Didier Quint, Madame Catherine Olivier, 
Monsieur Gabriel Moba M'Builu, Monsieur Francis Schilliger, Monsieur Ahmed Akkari, 
Monsieur Dominique Grévrand, Monsieur Hubert Wulfranc, Madame Najia Atif, Madame 
Marie-Pierre Rodriguez, Madame Florence Boucard, Monsieur José Gonçalves, Madame 
Laëtitia Le Bechec, Monsieur Grégory Leconte, Madame Juliette Biville, Monsieur Johan 
Quéruel, Madame Alia Cheikh, Madame Karine Pégon, Monsieur Fabien Leseigneur.

Etaient excusé·es avec pouvoir     :
Monsieur Mathieu Vilela donne pouvoir à Monsieur Pascal Le Cousin, Madame Aube 
Grandfond-Cassius donne pouvoir à Monsieur Francis Schilliger, Madame Carolanne 
Langlois donne pouvoir à Madame Anne-Emilie Ravache, Monsieur Jocelyn Chéron donne 
pouvoir à Monsieur Edouard Bénard, Madame Lise Lambert donne pouvoir à Monsieur 
Johan Quéruel, Monsieur Serge Gouet donne pouvoir à Monsieur Gabriel Moba M'Builu. 

Etaient excusé·es     :
Monsieur Brahim Charafi, Madame Noura Hamiche, Madame Virginie Safe. 

Secrétaire de séance     :
Madame Anne-Emilie Ravache

Conseil municipal 2023-12-14-17 | 1/2



Exposé des motifs :
Le guide de la commande publique de la Ville prévoit que l’évaluation des besoins 
homogènes du fait de leurs caractéristiques propres intervient sur la base d’une 
nomenclature. Cette nomenclature est révisée annuellement pour intégrer les 
modifications liées à une meilleure connaissance des besoins de la Ville. 
Les modifications sont très diversifiées et peuvent relever de simples rectifications de 
rédaction ou changements d’affectation à une famille d’achat ou il peut s’agir de 
modifications plus importantes telles que des modifications de libellé ou de création.

Compte-tenu de ces éléments d'informations, il est proposé d'adopter la 
délibération suivante : 

Le Conseil municipal,

Vu :
 Le Code général des collectivités territoriales,
 Le Code de la commande publique

Considérant :
 Qu’avant tout appel à la concurrence ou toute négociation sans appel à concurrence, 

la personne publique doit déterminer avec précision la nature et l’étendue des besoins
à satisfaire,

 Qu’au sein de chaque personne publique, le pouvoir adjudicateur doit déterminer le 
niveau auquel les besoins de fournitures et de services sont évalués,

 Qu’il appartient au Conseil municipal de la ville de Saint Etienne du Rouvray de 
déterminer le niveau de computation des seuils de mise en concurrence par la mise 
en place d’une nomenclature

 Que les besoins de la ville évoluant, la mise à jour de la nomenclature (ci – jointe) est
nécessairement périodique,

Décide : 
 D’adopter la nouvelle version de la nomenclature des achats de fournitures et services

pour la période allant du 1er janvier 2024 au 31 décembre 2024.

Après en avoir délibéré, le Conseil municipal adopte à l'Unanimité la délibération, 
par 32 votes pour.

Pour extrait conforme

Monsieur Joachim Moyse  Madame Anne-Emilie Ravache

Maire  Secrétaire de séance

Accusé certifié exécutoire
Réception en préfecture : 22/12/2023
Identifiant de télétransmission : 76-217605757-20231214-lmc133602-DE-1-1
Affiché ou notifié le 27 décembre 2023

Conseil municipal 2023-12-14-17 | 2/2



Nomenclature Fournitures et Services 2024

Total

 Code 

Total 

Code

Total

 Code 
Code Désignation Code Désignation Code Désignation Code Désignation

01 Epicerie 01F01

02 Primeurs 01F02

03 Pain-pâtisserie-viennoiserie 01F03

04 Produits laitiers et avicoles 01F04

05 Produits surgelés 01F05

06 Viande-charcuterie 01F06

07 Poissons et crustacés 01F07

08 Boissons et vins 01F08

09 Plats élaborés frais 01F09

10 Aliments pour animaux 01F10

01 De laboratoire et pharmaceutiques 02P01

02 Environnement (eau-air Bruit ) 02P02

02M01 03 Bâtiment ( amiante, eau…) 02P03

04 Analyse terre - terrain de sport 02P04

05 Analyse arbres et végétaux 02P05

01 Places de séjours en centres de vacances et loisirs 03P01

02 Services d'animation divers 03P02

03 Location équipement sanitaire 03P03

04 location de place d'hébergement en camping 03P04

01 Prestation vétérinaire 04P01 01 Fourniture pour lutte contre les nuisances animales 04F01

02 Lutte contre les nuisances animales 04P02 02 Fourniture d'accessoires pour animaux (laisse, collier...) 04F02

01 Appareil de traçage 05M01 01 Maintenance appareil de traçage 05P01 01 Fourniture et pièces pour appareil de traçage 05F01

02 Chronomètres, compteurs et horloges 05M02 02 Maintenance et location chronomètres, compteurs, horloges 05P02 02 Fourniture et pièces pour chronomètres compteurs et horloges 05F02

03 Mesure optique 05M03 03 Maintenance et location mesure optique 05P03 03 Fourniture et pièces pour mesure optique 05F03

04 Mesure d'angles 05M04 04 Maintenance et location mesure d'angles 05P04 04 Fourniture et pièces pour mesure d'angles 05F04

05 Mesure des longueurs 05M05 05 Maintenance et location mesure des longueurs 05P05 05 Fourniture et pièces pour mesure des longueurs 05F05

06 Mesure des dimensions 05M06 06 Maintenance et location mesure des dimensions 05P06 06 Fourniture et pièces pour mesure des dimensions 05F06

07 Mesure des son et lumière 05M07 07 Maintenance et location mesures des son et lumière 05P07 07 Fourniture et pièces pour mesure des son et lumière 05F07

08 Mesure mécanique 05M08 08 Maintenance et location mesure mécanique 05P08 08 Fourniture et pièces pour mesure mécanique 05F08

09 Mesure thermie et hygrométrie 05M09 09 Maintenance et location mesure thermie et hygrométrie 05P09 09 Fourniture et pièces pour mesure thermie et hygrométrie 05F09

10 Mesure topographie 05M10 10 Maintenance et location mesure mesure topographie 05P10 10 Fourniture et pièces pour mesure topographie 05F10

11 Mesure électrique et magnétique 05M11 11 Maintenance et location mesure électrique et magnétique 05P11 11 Fourniture et pièces pour mesure électrique et magnétique 05F11

12 Mesure des masses 05M12 12 Maintenance et location mesure des masses 05P12 12 Fourniture et pièces pour mesure des masses 05F12

06 Archivage 01 Matériel d'archive 06M01 01 Services d'archivage et conservation 06P01 01 Fourniture d'archivage 06F01

07 Ascenseurs 07M01 01 Maintenance, entretien et réparation 07P01 01 Fourniture et pièces pour ascenseurs 07F01

01 Matériel pour réseau assainissement 08M01 01 Entretien réseau assainissement 08P01 01 Fourniture pour réseau assainissement 08F01

02 Entretien réseau eau 08P02 02 Fourniture pour réseau eau 08F02

03 Curage de bassin 08P03

04 Curage dispositif de pré-traitement 08P04

02F01

08M02

Achat d'équipements de centre de vacances ( 
tentes …)

01

01 Animaux vivants et autres-cheptels

Matériel pour réseau eau  02

Matériel pour analyse

Matériel M Prestation P

04M0104 Animaux

05 Appareils de 
mesure

Famille

02 Analyses

01 Alimentation

08 Assainisse-
ment / eau 

03 Animation

Fournitures F

01 Fourniture pour analyse

Produits d'assainissement03 08F03

03F01Fournitures ( Tentes, malles ...)01

1/10



Nomenclature Fournitures et Services 2024

Total

 Code 

Total 

Code

Total

 Code 
Code Désignation Code Désignation Code Désignation Code Désignation

Matériel M Prestation PFamille Fournitures F

01 Des personnes 09P01

02 Du patrimoine 09P02

03 Automobiles 09P03

04 Construction 09P04

05 Responsabilité civile 09P05

06 Conseil en assurances 09P06

01 Matériel audiovisuel et de sonorisation 10M01 01 Location de matériel audiovisuel et de sonorisation 10P01 01 Fourniture et pièces pour matériel audiovisuel et de sonorisation 10F01

02 Matériel vidéo et cinéma 10M02 02 Maintenance et entretien de matériel audiovisuel et de sonorisation 10P02 02 Fourniture et pièces pour matériel vidéo et cinéma 10F02

03 Location de matériel vidéo et cinéma 10P03 03 Fourniture et pièces pour matériel photo 10F03

04 Maintenance et entretien de matériel vidéo et cinéma 10P04

05 Location de matériel photo 10P05

06 Maintenance et entretien de matériel photo 10P06

07 Développement photos 10P07

08 Prestation photographique 10P08

09 Prestation et reproduction d'enregistrement sonore et vidéo 10P09

01 Services comptables-financiers audit et tenues de comptes 11P01

02 Services de conseil de gestion financière et connexes 11P02

03 Services financiers d'investissement 11P03

04 Organisation des services 11P04

05 Service de recherche et développement 11P05

06 Service juridique 11P06

07 Conseil et Aide à la décision  11P07

01 Maintenance et entretien de matériel 12P01 01 Fourniture et pièces pour matériel 12F01

12M01 02 Service de reliure 12P02 02 Livres, dvd, cd, cassettes enregistrés… 12F02

03 Location de matériel 12P03

04 Service de couverture des livres 12P04

01 Prestation de menuiserie-vitrerie 13P01 01 Bois 13F01

02 Maintenance menuiserie intérieure 13P02 02 Menuiserie intérieure 13F02

03 Maintenance menuiserie pvc 13P03 03 Menuiserie pvc 13F03

04 Maintenance menuiserie aluminium 13P04 04 Menuiserie aluminium 13F04

05 Maintenance menuiserie métallique 13P05 05 Menuiserie métallique 13F05

06 Maintenance  faux-plafonds 13P06 06 Menuiserie-vitrerie 13F06

07 Maintenance stores et volets roulants 13P07 07 Faux-plafonds 13F07

08 Stores et volets roulants 13F08

09 Fournitures de signalétique intérieure et extérieure 13F09

01 Entretien et réparation des installations de chauffage 14P01

02 Entretien et réparation de installation de climatisation 14P02

03 Location de matériel de chauffage et climatisation 14P03 Fournitures et pièces pour chauffage et climatisation

Maintenance signalétique intérieure et extérieure08

04

Matériel photo03 10M03

11

Chauffage et 
climatisation

14

Menuiserie mixte01

01 Matériel de bibliothèque

10 Audiovisuel

Audits et 
conseils

Bois 
menuiserie

09 Assurances

12
Bibliothèque 
et 
médiathèque

13

01

03

04 Fournitures  (CD , cassettes vierges, pellicules ,,,) 10F04

13P08

12F03Fourniture de partitions musicales 

13M01

14M01 14F01

Production d'énergie, entretien et réparation des systèmes de production 
de chaleur et de froid

14P04

01 Matériel (pompes accélérateurs régulation)

2/10



Nomenclature Fournitures et Services 2024

Total

 Code 

Total 

Code

Total

 Code 
Code Désignation Code Désignation Code Désignation Code Désignation

Matériel M Prestation PFamille Fournitures F

01 Conseil en communication et organisation de campagnes 15P01

02 Achat et location d'espaces publicitaires 15P02

03 Organisation de colloques et séminaires 15P03

04 Enquête et sondage 15P04

05 Services d'agences de presse 15P05

06 Location de matériel d'exposition 15P06

07 Organisation d'exposition 15P07

08 Prestation de recherche de publicitaires ( magazine, plan …) 15P08

09 Confection de panneaux chantier - giratoires 15P09

01 Matériel de spectacle 16M01 01 Location de matériel de spectacle 16P01 01 Fourniture et pièces pour matériel de spectacle 16F01

02 Matériel scénique 16M02 02 Maintenance et entretien matériel de spectacle 16P02 02 Fourniture et pièces pour matériel scénique 16F02

03 Location de matériel scénique 16P03

04 Maintenance et entretien matériel scénique 16P04

05 Location de matériel d'éclairage de spectacle 16P05

06 Maintenance et entretien de matériel d'éclairage de spectacle 16P06

07 représentation artistique-spectacle 16P07

01 Conteneurs 17M01 01 Location de conteneurs 17P01

02 Elimination des déchets 17P02

03 Transports de déchets 17P03

04 Elimination et Transport de déchets 17P04

05 Compostage déchets verts 17P05

06 Maintenance de conteneurs 17P06

01 Enregistrements sonores, audio et informatiques 18P01 01 Abonnements 18F01

02 Ouvrages de documentation générale tous supports 18F02

03 Ouvrages de documentation technique tous supports 18F03

01 Urnes, isoloirs, panneaux électoraux 19M01 01 Fournitures pour élections et formalités administratives 19F01

02 Articles funéraires 19M02 02 Fournitures funéraires 19F02

01 Matériel d'éclairage public 20M01 01 Maintenance et entretien des installations électriques 20P01 01
Fourniture de petits matériels électriques, câbles, fils, composants 
électriques, d'éclairage et sécurité

20F01

02 Matériel de signalisation tricolore 20M02 02 Contrôle des installations électriques 20P02

03 Matériel d'illumination 20M03 03 Maintenance et entretien d'éclairage public 20P03

04 Maintenance et entretien de signalisation tricolore 20P04

05 Location et installation de matériel d'illumination 20P05

06 Maintenance et entretien de matériel d'illumination 20P06

07 Location groupe électrogène 20P07

08 Maintenance et entretien de groupe électrogène 20P08

01 Location maintenance  électroménager 21P01

02 Maintenance et entretien électroménager 21P02

22 Electronique 01 Matériel électronique 22M01 01 Location maintenance électronique 22P01 01 Fourniture et pièces électronique 22F01

21F01

16F03

01

18P02

Fourniture et pièces électroménager

02

19 Elections 
formalités

17

18 Documentatio
n

Culture

21 Electroménag
er

Matériel électroménager

15

16

18M01
Prestation de gestion d'abonnements

Fournitures de communication, d'expositon 

20F02

03

15M01

01

Fourniture de matériel d'illuminations

02

15F01

03 Fourniture et pièces pour matériel éclairage de spectacle

20M04

Matériels

04

01

Matériel de broyage et compactage02

Déchets 
ménagers et 
industriels

01

Groupe électrogène

01

20

02

Matériel ( d'exposition, de colloques, 
séminaires …)

matériel informatique dédié à la communication

Eclairage de spectacle 16M03

21M01

15M02

Communica-
tion / 
Manisfestatio
n

Electricité

17M02

3/10



Nomenclature Fournitures et Services 2024

Total

 Code 

Total 

Code

Total

 Code 
Code Désignation Code Désignation Code Désignation Code Désignation

Matériel M Prestation PFamille Fournitures F

01 Matériel scolaire 23M01 01 Location de matériel scolaire 23P01 01 Fournitures scolaires 23F01

02 Matériel bureautique 23M02 02 Maintenance de matériel scolaire 23P02 02 Fournitures didactiques 23F02

03 Maintenance  et entretien de matériel bureautique 23P03 03 Livres scolaires 23F03

04 Livres (hors scolaires) 23F04

05 Jouets et jeux 23F05

06 Fourniture et pièces pour bureautique 23F06

07 Consommables informatiques 23F07

01 Matériel d'arrosage 24M01 01 Pose et entretien matériel d'arrosage 24P01 01 Fourniture d'arrosage 24F01

02 Acquisition matériel espaces verts 24M02 02 Entretien matériels espaces verts 24P02 02 Pièces pour matériel espaces verts 24F02

03
Matériel pour vasques, suspensions, massifs et 
décorations florales

24M03 03 Traitements phyto sanitaires 24P03 03 Fourniture terre végétale 24F03

04 Matériel terrain de sport 24M04 04 Rognage de souches 24P04 04 Fourniture gazon 24F04

05 Entretien des espaces verts  et plantes 24P05 05 Fourniture engrais 24F05

06 Nettoiement réserves foncières 24P06 06 Fourniture produits phytosanitaires 24F06

07 Entretien des espaces verts Château Blanc 24P07 07 Fourniture désherbant 24F07

08 Entretien espaces verts RN138 24P08 08
Fourniture (plantes vertes, fleurs, bulbes) pour massifs et décorations 
florales

24F08

09 Entretien terrains de sports 24P09 09 Fourniture arbres 24F09

10 Entretien cimetières 24P10 10 Fourniture pieds d'arbres 24F10

11 Assistance à maîtrise d'ouvrage 24P11 11 Fourniture arbustes 24F11

12 fourniture de paillage 24F12

13 Fourniture plantes vivaces 24F13

14 Fourniture terrains de sports 24F14

15 Fourniture cimetières 24F15

01 Assistance à maîtrise d'ouvrage 25P01

02 Maîtrise d'œuvre 25P02

03 Convention sps 25P03

04 Etudes d'urbanisme 25P04

05 Etudes techniques 25P05

06 Etudes de sols  25P06

08 Etudes et maîtrise d'œuvre sur aménagement paysager 25P08

09 Contrôle technique 25P09

01 Fournitures, abonnement, consommation d'électricité 26F01

02 Fournitures, abonnement, consommation gaz 26F02

03 Fournitures, abonnement, consommation eau 26F03

24M05

23P0404

24P12

26

05 Matériel cimetières

Fluides 

25 Etudes 
techniques

Espaces verts

Maintenance  et entretien logiciels et progiciels 

23

12

03 Logiciels et progiciels

Enseignemen
t

23M03

24

Protection des cultures

4/10



Nomenclature Fournitures et Services 2024

Total

 Code 

Total 

Code

Total

 Code 
Code Désignation Code Désignation Code Désignation Code Désignation

Matériel M Prestation PFamille Fournitures F

01 Versement à organismes de formations pour le personnel 27P01

02 Formations de sécurité et normatives 27P02

03 Formations spécialisées 27P03

01 Machines de bureau (fax, scanner) 28M01 01 Maintenance et réparation machines de bureau 28P01 01 Fournitures  de bureau 28F01

02 Maintenance et réparation machines de dessin 28P02 02 Fournitures de dessin 28F02

03 Façonnés de papeterie 28F03

04 Papier d'impression et carton 28F04

05 Fourniture et pièces pour machines de bureau 28F05

01 Blanchisserie teinturerie ( habillement et textile ) 29P01 01
Habillement traditionnel (vestes pantalons jupes-chemises-sous-
vêtements chaussettes…)

29F01

02 Vêtements de travail pour personnel technique et service entretien 29F02

03 Vêtements et équipements individuels de protection 29F03

04 Vêtements de sport et montagne 29F04

05 Chaussures y compris sport 29F05

06 Chaussures de sécurité 29F06

07 Uniformes et tenues de cérémonies 29F07

08 Képis et accessoires (gants ceinturons insignes ) 29F08

01 Matériel pré-presse (pao) 30M01 01 Maintenance et entretien  de matériel pré-presse 30P01 01 Fourniture et pièces pour pré-presse 30F01

02 Matériel presse 30M02 02 Maintenance et entretien  de matériel presse 30P02 02 Fourniture et pièces pour presse 30F02

03
Acquisition copieur 
et matériel de reprographie

30M03 03 Maintenance et entretien de matériel de reprographie et façonnage 30P03 03 Fourniture et pièces pour reprographie 30F03

04 Location copieur et matériel de reprographie 30P04

05 Travaux de conception graphique 30P05

06 Travaux  de façonnage 30P06

07 Travaux de pré-presse 30P07

08 Travaux d'impression offset 30P08

09 Travaux d'impression ou de reprographie 30P09

10 Travaux de reliure, de restauration, de finition 30P10

11 Travaux de conditionnement et d'encartage 30P11

01 Acquisition Système hard 31M01 01 Maintenance et entretien système hard 31P01 01 Fourniture et pièces pour système hard 31F01

02 Acquisition materiel Bureautique 31M02 02 Maintenance et entretien bureautique 31P02 02 Fourniture et pièces pour bureautique 31F02

03 Maintenance et entretien logiciels 31P03 03 Fourniture et pièces pour équipement réseau  31F03

04 Maintenance et entretien équipement réseau 31P04

05 Conception et assistance informatique (dont Internet et intranet) 31P05

04 matériel PAO 31M04 06 Assistance à maîtrise d'ouvrage TIC 31P06

05 Acquisition de progiciels 31M05 07 location de système hard 31P07

06 Acquisition materiel réseaux 31M06 08 Maintenance et entretien de progiels 31P08

01 Location de matériel de maçonnerie 32P01 01 Fournitures de maçonnerie et construction 31F01

02 Maintenance et entretien de maçonnerie 32P02 02 Produits chimiques bâtiment 31F02

01 Acquisition matériel de levage 33M01 01 Location matériel de levage 33P01 01 Fourniture et pièces de matériel de levage 33F01

02 Matériel de manutention 33M02 02 Location matériel de manutention 33P02 02 Fourniture et pièces de manutention 33F02

29P02

30M04

28F06Fourniture et pièces pour machines de dessin06

Location habillement 

Matériel de maçonnerie, construction

02

04 Acquisition de matériel de façonnage

01

Fournitures 
de bureau et 
matériel

Manutention

27 Formations

28M02

Pré-presse 
Impression et 
reprographie

33

02

28P0303 Location machine de bureau ou de dessin

30F04Consommables pour copieur et matériel de reprographie

04

31F05

Consommables informatiques

04

31 Informatique

Machines de dessin

32
Maçonnerie 
Construction

29 Habillement

28

30

32M01

31F04

03 Acquisition de Logiciels 31M03

05 fourniture de petits matériels

5/10



Nomenclature Fournitures et Services 2024

Total

 Code 

Total 

Code

Total

 Code 
Code Désignation Code Désignation Code Désignation Code Désignation

Matériel M Prestation PFamille Fournitures F

01 Matériel d'extinction 34M01 01 Maintenance et entretien matériel d'extinction 34P01 01 Fourniture et pièces de matériel d'extinction 34F01

02 Matériel de protection respiratoire 34M02 02 Maintenance et entretien matériel de protection respiratoire 34P02 02 Fourniture et pièces de matériel de protection respiratoire 34F02

04 Matériel de formation incendie et secours 34M04 05 Maintenance et entretien matériel de formation incendie et secours 34P05 04 Fourniture et pièces de matériel de formation incendie et secours 34F04

05 Matériel de désenfumage 34M05 06 Maintenance et entretien de matériel de désenfumage 34P06 05 Fourniture et pièces de matériel de désenfumage 34F05

06 Matériel d'alerte 34M06 07 Maintenance et entretien de matériel d'alerte 34P07 06 Fourniture et pièces de matériel d'alerte 34F06

07 Matériel d'éclairage 34M07 08 Maintenance et entretien de matériel d'éclairage 34P08 07 Fourniture et pièces de matériel d'éclairage 34F07

08 Matériel de prévention 34M08 09 Maintenance et entretien de matériel de prévention 34P09 08 Fourniture et pièces de matériel de prévention 34F08

01 Maintenance et entretien matériel médical 35P01

02 Honoraires médicaux et frais médicaux 35P02

01 Mobilier administratif 36M01 01 Réparation mobilier administratif 36P01 01 Fourniture et pièces  pour mobilier  administratif 36F01

02 Mobilier scolaire 36M02 02 Réparation mobilier scolaire 36P02 02 Fourniture et pièce pour mobilier scolaire 36F02

03 Mobilier bibliothèque et archives 36M03 03 Réparation mobilier bibliothèque et archive 36P03 03 Fourniture et pièces pour mobilier bibliothèque et archive 36F03

04 Mobilier petite enfance 36M04 04 Réparation mobilier petite enfance 36P04 04 Fourniture et pièces pour mobilier petite enfance 36F04

05 Mobilier spectacle et animation 36M05 05 Réparation mobilier spectacle et animation 36P05 05 Fourniture et pièce pour mobilier spectacle et animation 36F05

06 Mobilier d'ateliers 36M06 06 Réparation mobilier d'ateliers 36P06 06 Fourniture et pièces pour mobilier d'ateliers 36F06

07 Réparation mobilier d'accueil du public 36P07

08 Location tout mobilier 36P08

09 Location Fontaine à eau 36P09

01 Acquisition mobilier urbain 37M01 01 Maintenance et entretien de  mobilier urbain 37P01 01 Fourniture et pièces pour mobilier urbain 37F01

02 Maintenance et entretien de jeux extérieurs 37P02 02 Fourniture et pièces pour jeux extérieurs 37F02

03 Location d'emplacements publicitaires 37P03

04
Pose et entretien de mobilier urbain et jeux des aménagements 
paysagers

37P04

38 Musées et 
collections

01 Œuvres et objets d'arts 38M01 01 Restauration d'œuvre et d'objets 38P01

01 Location d'instruments 39P01 01 Fourniture et pièces pour instrument 39F01

02 Réparation, entretien et réglage d'instruments 39P02 02 Partitions de musique 39F02

01 Location matériel de nettoyage 40P01 01 Fourniture et pièces pour matériel de nettoyage 40F01

02 Entretien et réparation du matériel de nettoyage 40P02 02 Produits d'entretien et d'hygiène 40F02

40M01 03 Service de nettoyage de locaux 40P03

04 Service de nettoyage de vitres 40P04

35M01

40P05

07

03

03

Maintenance et entretien sanitaire public

01 Matériel de nettoyage

Matériel médical

Mobilier d'accueil du public

Acquisition jeux extérieurs

01

01 Instruments

02

Médical 

Matériel 
d'incendie

40
Nettoyage 
entretien 
hygiène

Mobilier

37 Mobilier 
urbain

36

39

35

Produits propreté et hygiène espaces verts 

05

Fournitures médicales01 35F01

40F03

Fourniture et pièces pour mobilier d'accueil du public

37F03
Fourniture et pièces pour mobilier urbain et jeux des aménagements 
paysagers

37M02

36F07

39M01

36M07

34

Musique

07

6/10



Nomenclature Fournitures et Services 2024

Total

 Code 

Total 

Code

Total

 Code 
Code Désignation Code Désignation Code Désignation Code Désignation

Matériel M Prestation PFamille Fournitures F

01 Électroportatif 41M01 01 Location outillage électroportatif 41P01 01 Fourniture et pièce pour outillage électroportatif 41F01

02 Electronique 41M02 02 Location outillage électronique 41P02 02 Fourniture et pièce pour outillage électronique 41F02

03 Pneumatique 41M03 03 Location outillage pneumatique et automobile 41P03 03 Fourniture et pièce pour outillage pneumatique 41F03

04 Outillage stationnaire 41M04 04 Entretien et réparation outillage électroportatif 41P04 04 Fourniture et pièce pour outillage stationnaire 41F04

05 Outillage manuel 41M05 05 Entretien et réparation outillage électronique 41P05 05 Fourniture et pièce pour outillage manuel 41F05

06 Acquisition d'outillage Service espaces verts 41M06 06 Entretien et réparation outillage pneumatique 41P06

07 Entretien et réparation outillage stationnaire 41P07

08 Entretien et réparation outillage manuel 41P08

09 Entretien et réparation d'équipements spéciaux 41P09

01 Papier d'impression 42F01

02 Papier de reprographie et écriture 42F02

03 Listings informatique 42F03

04 Imprimés simples (administratifs, notices techniques) 42F04

05 Autres imprimés  (billets, tickets,...) 42F05

01 Médailles et coupes 43F01

02 Autres récompenses 43F02

01 Maintenance et entretien peinture tapisserie 44P01 01
Peinture,  tapisserie de bâtiment, peinture de sols, et produits 
adjuvants et de nettoyage

44F01

02 Vitrerie 44F02

03 Plaques polycarbonate 44F03

01 Location de matériel de petite enfance 45P01 01 Fournitures de petite enfance 45F01

02 Alimentation petite enfance 45F02

03 Hygiène de l'enfance 45F03

04 Jeux jouets 45F04

05 Habillement 45F05

01 Maintenance et entretien matériel de fermetures et de clôtures 46P01 01 Fourniture de matériel de fermetures et de clôtures 46F01

02 Entretien de protection et filets pare-ballons pour terrains de sports 46P02 02 Fournitures de protection et filets pare-ballons pour terrains de sports 46F02

01 Produits pétroliers 47F01

02 Carburants 47F02

48 Produits 
sidérurgiques

01 Fournitures produits sidérurgiques 48F01

01 Médicaments 49F01

02 Vaccins et sérums 49F02

03 Autres produits pharmaceutiques 49F03

02

43P01

Maintenance et entretien  vitrerie 

Maintenance et entretien de matériel de petite enfance

Location de matériels pour cérémonies (autre que mobilier)

45P02

02

46M01

41M07

47M01

Fourniture et pièce pour équipements spéciaux06

01 Matériel de fermetures et de clôtures

Entretien matériel 01 47P01Matériel (pompes…)

01

01

49
Produits 
pharmaceuti-
ques

47 Produits 
pétroliers

45
Petite 
enfance et 
ludothèque

Portes 
portails - 
fermetures et 
clôtures 

46

43
Pavoisement 
cérémonies

41 Outillage

42 Papeterie

43F03

41F06

03 Fleurs  et plantes vertes

44P02
44

Peinture 
tapisserie 
vitrerie

01

07 Equipements spéciaux

Matériel petite enfance 
(autre que mobilier)

Acquisition de jeux vidéos

45M01

45M02

7/10



Nomenclature Fournitures et Services 2024

Total

 Code 

Total 

Code

Total

 Code 
Code Désignation Code Désignation Code Désignation Code Désignation

Matériel M Prestation PFamille Fournitures F

50 Quincaillerie 01
Quincaillerie (vis-boulons...), serrurerie arrimage roulettes, 
quincaillerie diverse

50F01

01 Voyages élus et fonctionnaires 51P01

02 Hôtellerie  élus et fonctionnaires 51P02

03 Repas individuels  élus et fonctionnaires 51P03

04 Organisation de réceptions 51P04

05 hebergement en hôtel (intervenant, prestataire, artiste…) 51P05

52M01 01 Maintenance et entretien matériel de gestion du temps 52P01

02
service de conseil, d'assistance pour la gestion de personnel : 
recrutement, conseil et organisation

52P02

01 Equipement de cuisine 53M01 01 Maintenance et entretien restauration collective 53P01 01 Fourniture et pièces pour restauration collective 53F01

02 Confection et livraison de repas (collectif) 53P02

03 Buffets repas individuels 53P03

01 Prestation de routage, colisage et distribution de courriers 54P01

02 Location de matériel de routage colisage courrier 54P02

03 Entretien matériel de routage traitement courrier 54P03

01 Maintenance et entretien équipements sanitaires et plomberie 55P01 01 Fourniture et pièces sanitaire et plomberie 55F01

01 Prestation de secrétariat 56P01

02 Location matériel de secrétariat 56P02

01 prestation sociale 57P01

02 insertion par le maintein des locaux 57P02

03 un job dans le parcours d'insertion 57P03

01 Matériel de vidéosurveillance 58M01 01 Maintenance et entretien matériel de vidéosurveillance 58P01 01 Fourniture et pièce pour matériel de vidéosurveillance 58F01

02 Matériel d'alarme 58M02 02 Maintenance et entretien de matériel d'alarme 58P02 02 Fourniture et pièce pour matériel d'alarme 58F02

03 Matériel de contrôle d'accès 58M03 03 Maintenance et entretien de matériel de contrôle d'accès 58P03 03 Fourniture et pièce pour matériel de contrôle d'accès 58F03

04 Matériel de sécurité 58M04 04 Maintenance et entretien de matériel de sécurité 58P04 04 Fourniture et pièce pour matériel de contrôle de sécurité 58F04

05 Service de gardiennage et télésurveillance 58P05

06 Maintenance radar laser 58P06

01 Matériel de sport en salle / gymnase 59M01 01 Maintenance et entretien matériel de sport en salle 59P01 01 Fourniture  de matériel de sport  (salle et extérieur) 59F01

02 Maintenance et entretien Matériel de sport en extérieur 59P02

03 Location matériel de sport en salle 59P03

01
Maintenance et entretien matériel de téléphonie et 
transmission

60P01

02 Abonnements communications téléphoniques fixes 60P02

03 Abonnements communications téléphoniques mobiles 60P03

04 Abonnements accès Internet 60P04

05 Services de réseaux 60P05

61 Textile 01 Location et entretien de textile 61P01 01 Fourniture de lingerie, literie, tissus 61F01

01 De personnes 62P01

02 De marchandises 62P02

03 Titres de transports 62P03

04 Prestation agences de voyage 62P04

05 Prestation de taxi 62P05

58M05

01

Matériel de sport en extérieur

05 Armes 

02

60M01

59M02

53M02

01 Matériel de gestion du temps

60F01

02

02

Maintenance de couverture

05

55P02

54M01

01

Secrétariat

02 Equipement restaurant scolaire

Sanitaire 
plomberie
Couverture

01

Matériel de secrétariat (machine à écrire…)01

Equipements sanitaires et plomberie

01 Matériel de routage traitement du courrier

Matériel de téléphonie et transmission

55M01

56M01

Routage / 
affranchisse-
ment courrier

59 Sports

58
Surveillance -
gardiennage -  
Sécurité 

53 Restauration

54

51 Relations 
publiques

62 Transports

57 Social

60 Téléphonie et 
transmission

56

55

Vaisselle couverts verrerie

Fourniture et équipement de sport (hors habillement et chaussures)

Fourniture et pièce pour téléphonie et transmission

59F02

Fourniture et pièces pour matériel de gestion 
du temps

52F01

53F02

54F01

Fourniture et pièces pour matériel de secrétariat

Fournitures et pièces pour armes

01

55F0202

58F05

Fourniture et pièces matériel de routage traitement courrier

Fournitures et pièces de couverture

56F0101

02

01

52 Ressources 
humaines

8/10



Nomenclature Fournitures et Services 2024

Total

 Code 

Total 

Code

Total

 Code 
Code Désignation Code Désignation Code Désignation Code Désignation

Matériel M Prestation PFamille Fournitures F

01 Maintenance et entretien matériel  de TP 63P01

02 Location de matériel de TP 63P02

03 Location d'engin de TP pour aménagement paysager 63P03

01
Véhicule léger petit utilitaire < 3,5 t, véhicule 
de transport < 10 personnes

64M01 01
Maintenance entretien et réparation véhicule léger petit utilitaire < 3,5 t 
et véhicule de transport < 10 personnes

64P01 01
Eléments mécaniques, de carrosserie, éléments 
d'équipements, éléments hydrauliques,  électriques, kit 
d'aménagement intérieur pour véhicules légers

64F01

02
Equipement  et aménagement intérieur pour 
véhicule léger petit utilitaire < 3,5 t et  
véhicule de transport < 10 personnes

64M02 03
Maintenance entretien et réparation pour  équipements et 
aménagements intérieur pour châssis cabine PTAC  >3,5t

64P03 02
Eléments mécaniques, de carrosserie, éléments 
d'équipements, éléments hydrauliques,  électriques, kit 
d'aménagement intérieur pour châssis cabine PTAC > 3,5 t

64F02

03 Châssis cabine PTAC > 3,5 t 64M03 05 Location châssis cabine ptac > 3,5 t 64P05 03
Eléments mécaniques, de carrosserie, éléments 
d'équipements, éléments hydrauliques, électriques, kits 
d'aménagement intérieur pour véhicules spéciaux

64F03

04
Equipement pour aménagement intérieur 
pour châssis cabine  > 3,5 t

64M04 06 Location organes spéciaux  64P06 04 Fournitures pneumatiques et accessoires 64F04

05 Organes spéciaux 64M05 07
Maintenance, entretien et réparation véhicules spéciaux et organes 
spéciaux

64P07

08 Location camion élévateur pour élagage 64P08

09 Remorquage, dépannage 64P09

10 Contrôle technique tous véhicules 64P10

64M06 11 Location véhicules spéciaux 64P11

12 Maintenance, entretien et réparation pneumatiques 64P12

13 Fourrière véhicule 64P13

14 Location véhicules < 3,5 t 64P14

15 Enlèvement épaves 64P15

01 Installations de voirie 65M01 01 Maintenance, entretien et réparation voies et réseaux 65P01 01 Fournitures de voirie 65F01

02 Matériel de voirie 65M02 02 Location de matériel de voirie 65P02 02 Fourniture de signalisation tricolore 65F02

03 Matériel de signalisation (panneaux…) 65M03 03 Location de matériel de signalisation 65P03 03 Fourniture de signalisation horizontale (produits de sols) 65F03

04 Location de matériel de signalisation tricolore 65P04 04 Fourniture de signalisation verticale (panneaux…) 65F04

05 Fourniture de matériaux de voirie 65F05

06 Fourniture de produits de voirie 65F06

67 Revêtement 
de sols 

01 Revêtements de sols 67M01 01 Entretien et réparation des revêtements de sols 67P01 01 Fournitures et pièces entretien revêtements de sols 67F01

01 Entretien menuiserie - vitrerie 68P01 01 Abonnement fluide électricité 68F01

02 Maintenance et Entretien installations électriques  68P02 02 Abonnement fluide gaz  68F02

03 Maintenance et Entretien installations de chauffage 68P03 03 Abonnement fluide eau  68F03

04 Entretien maçonnerie 68P04 04 Fourniture équipements sanitaires et plomberie 68F04

05 Entretien tapisserie peinture 68P05 05 Fourniture peinture tapisserie 68F05

06 Maintenance et Entretien équipements sanitaires et plomberie 68P06

07 Entretien  couverture 68P07

08 Entretien revêtements de sols 68P08

09 Etudes et maîtrise d'œuvre 68P09

10 Manutention et nettoyage des conteneurs 68P10

11 Nettoyage de locaux 68P11

12 gestion du parc locatif et des logements en réserves foncières 68P12

69
Entretien 
appareil de 
ventilation 

01 Entretien et maintenance des appareils de ventilation VMC 69P01

Véhicules spéciaux

Matériel de TP 

68F0606

05
65M04

Fournitures et pièces entretien revêtements de sols 

64F05

01 Fourniture et pièce pour matériel de TP 

Produits d'entretien 

63F01

05
06

01

65P05Nettoiement de voirie

63

04

Voirie 
circulation

Travaux 
publics

65

Balais de balayeuse

68

Parc locatif  
et réserves 
foncières
( hors 
logements 
entretenus 
par la DST) 

63M01

64 Véhicules

9/10



Nomenclature Fournitures et Services 2024

Total

 Code 

Total 

Code

Total

 Code 
Code Désignation Code Désignation Code Désignation Code Désignation

Matériel M Prestation PFamille Fournitures F

Code 
R01
R02
R03
R04
R05
R06
R07
R08
R09
R10
R11
R12
R13
R14
R15
R16

Division enfance 
Formations du personnel 
Frais de mission des élus 

Chèques accompagnement personnalisé

Contrat de ville

Centre Prévost

Centre Déziré

Animations dans les quartiers 

Centre Brassens

Cotisations (aux associations, organismes, syndicats intercommunaux…)

Charges (Assedic, CNARCL, Urssaf, mutuelles, IRCANTEC, GRISS…)
Paye
Contenu

D.A.G.P

Code spéciaux

D.A.G.P

Affranchissement du courrier 

TP

Contrat de ville - Action milieu scolaire

Département jeunesse

D.F.B Finances - budget

Trésor Public

Paiements aux agents comptables (collèges)
Paiements aux particuliers
Subventions aux associations

Famille soumise à autorisation du D.F.B.CD.F.B.C

Remboursements des frais médicaux
Mouvements d'ordre (amortissement...)

Taxes (foncières….)

Redevances ( audiovisuelle…)

DETTE dette emprunt, ligne de trésorerie, intérêt de la dette, remboursement du capital…)

Organismes non soumis aux seuils
Bourses communales

ONSS

D.F.B.C

Code

Manifestations culturelles 
Menues dépenses

Frais de mission et de tournées

Nom Régies

Rive Gauche

10/10


